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Der må gang i forebyggelsen
Når vi i denne udgave af Patientavisen har valgt at 
lægge vægten på forebyggelse, så er det ikke uden 
grund. Hospitaler, læger af stort set alle slags, sy-
geplejersker, SOSU-assistenter og mange andre 
på sundheds- og plejeområdet er under hårdt pres. 
Patienterne og de pårørende mærker det i form af 
langsommere og ringere behandling, længere vente-
tider og flere afslag på hjælp.
 
Patientforeningen går to veje: For det første motive-
rer til forebyggelse, så der bliver mindre tilgang af 
patienter. For det andet prøver vi at få mere arbejds-
kraft på området.
 
Forebyggelse
Der er rigtig mange steder at forebygge. Patientfor-
eningen gør det bl.a. med dette nummer af Patien-
tavisen. I dette nummer har vi bl.a. fokus på luft-
forureningen. Det er navnlig rygningen som er det 
helt store problem. Det er den for de ramte, for de 
pårørende og for hele fællesskabet. De første dør for 
tidligt og ofte under store lidelser. På pårørende ram-
mes først af ekstra plejearbejde, siden af indkomst-
nedgang og sorg. Samfundet rammes hårdt på penge-
pungen, for afgifterne på tobak betaler slet ikke for 
af den pleje, som syge rygere udløser. Regering og 
Folketing bør tage hårdt fat her. Andelen af rygere i 
Danmark skal ned.

Patientavisen har også fokus på betydningen af 
kosten. Kosten er sammen med nul rygning, god 
motion og begrænset alkoholforbrug gode byggesten 
til et langt og sundt liv.

Landets sundhedsminister, Sophie Løhde, har gode 
tanker om forebyggelse, men det kan ikke skjules, at 
Patientforeningen gerne vil have mere fokus. For-
skellige momssatser er en af vejene, som lovgiverne 
bør tage fat på. Den mad, som vi ved er sund, skal 
ikke momsbelægges, men det skal det for søde, det 
for salte og det, der er fyldt med farlige kemikalier. 
Disse varer skal koste mere. Pengepungen er et gan-
ske følsomt sted for de fleste danskere. Så brug dette 
instrument.

Mere arbejdskraft
Der står læger, sygeplejersker og andet sundhedsper-
sonale på ventelister til de nødvendige eksaminer, 
til den helt nødvendige danskundervisning og til 
arbejdstilladelser. Dette nødvendige administrative 
arbejde skal tildeles flere medarbejdere, så processen 
går hurtigere. Ligeledes bør vi kigge rundt i EU og 
lande med en os nærliggende kultur. Her har EU sat 
ind med styrket samarbejde med Latinamerika. Her 
er der ledig arbejdskraft. Det skal undersøges, om 
det er en reel mulighed. Patientforeningen bakker 
op om en konference om sagen de 17. november på 
Christiansborg, som arbejdsmarkedsordfører Helle 
Bonnesen har taget initiativ til.

Vi mangler medarbejdere på sundheds- og ældreom-
rådet. Unge skal se det som en attraktiv fremtidig 
levevej at lægge arbejdstimerne her. Hvis kendskabet 
til området øges i uddannelserne, og hvis der under-
vises mere i sundhed, og hvis de bedste sundheds-
anbefalinger gennemføres i uddannelsessystemet og 
hele den offentlige sektor, så kan det også hjælpe.
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Selvom forebyggelse spiller en vigtig rolle for vores 
sundhed, er det ofte behandlingen af forskellige syg-
domme, der er i fokus. Det er lidt ærgerligt, for det 
er rent faktisk muligt at forebygge flere af de lidelser 
og sygdomme, som mange af os på et tidspunkt i 
livet rammes af, hvis vi hver især bliver lidt bedre til 
at passe på os selv i det daglige.

Hvad er regeringens planer på forebyggelsesom-
rådet, og hvordan skal den forbedres?
Der er ikke nogen tvivl om, at forebyggende ind-
satser inden for eksempelvis rygning, madvaner og 
motion kan gøre en positiv forskel for folkesundhe-
den. Derfor skal vi også løbende forsøge at skubbe 
danskernes sundhed i den rigtige retning, men det 
skal ske i respekt for det enkelte menneske og den 
personlige frihed. 

På mange måder lever vi i dag sundere end tidligere, 
men der er også områder, hvor det går i den forkerte 
retning. Lige nu ser vi fx en bekymrende udvikling 
hos vores børn og unge, der i stigende grad bruger 
nikotinprodukter, som udover at være stærkt afhæn-
gighedsskabende og sundhedsskadelige også kan 
være en trædesten til, at flere børn og unge begynder 
at ryge. Den udvikling er vi nødt til at bremse, så vi 
ikke ser fremtidige generationer døje med de alvorli-
ge sundhedskonsekvenser, som er forbundet med et 
nikotinforbrug. 

En af de andre helt store udfordringer for vres  

sundhed i dag er svær overvægt, og mere end 
900.000 danskere lever i dag med svær overvægt, 
som udover at øge risikoen for flere kræftsygdomme 
ofte fører til kroniske lidelser såsom diabetes, hjer-
te-kar-sygdomme og gigt, der kræver behandling. 
Særligt når vi zoomer ind på børnene, så ved vi, at 
overvægten kan have meget negative konsekvenser, 
for udover at deres trivsel er udfordret, så øger over-
vægt i barndommen også risikoen for svær overvægt 
som voksne. Derfor vil regeringen komme med et 
udspil til, hvordan vi kan forebygge svær overvægt, 
samtidig med at mennesker med svær overvægt kan 
få bedre hjælp til et varigt vægttab. 

Hvordan vil regeringen nedbringe de voldsomt 
høje dødsfald på grund af rygning?
Rygning er den største enkeltstående årsag til syg-
dom og død herhjemme, og selvom antallet af rygere 
i mange år har været faldende, så er vi bestemt ikke i 
mål. Særligt ikke, når vi ser flere børn og unge blive 
afhængige af nye skadelige og afhængighedsskaben-
de nikotinprodukter. 

Regeringen arbejder derfor på en forebyggelsesplan 
med en række initiativer, og jeg er klar til at se på 
hele værktøjskassen. Blandt andet skal vi styrke 
håndhævelsen af de gældende regler, så mindreårige 
får langt sværere ved at købe tobak- og nikotinpro-
dukter. Vi ønsker også at sætte en stopper for, at 
tobaksindustrien tilsætter smage, som appellerer til 
børn og unge. Og vi er også parate til at hæve afgif-

Sundhedsminister 
Sophie Løhde 
- hvad mener regeringen om 
det at forebygge?
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terne på fx nikotinposer og andre nikotinprodukter, 
der er populære blandt de unge.

Rygning er også skyld i næsten 9 ud af 10 tilfælde 
af lungekræft, og selvom vi ser en stigning i over-
levelsen for lungekræft, så er der brug for at se på, 
hvordan vi kan blive endnu bedre til at opspore 
lungekræft tidligt, så der kan blive sat hurtigt ind 
med behandling. Regeringen vil derfor iværksætte et 
treårigt pilotstudie af screening for lungekræft, der 
skal undersøge mulighederne for at etablere et natio-
nalt screeningsprogram for sygdommen. 

Hvordan vægter regeringen forebyggelse i for-
hold til behandling?
En stærkere forebyggelsesindsats vil højst sand-
synligt resultere i, at vi danskere bliver sundere, og 
det kan på sigt føre til, at vi forebygger sygdomme 
og lidelser, som vil kræve behandling i vores sund-
hedsvæsen. Derfor er det også vigtigt, at vi både har 
fokus på at behandle og forebygge sygdom, og som 
jeg allerede har nævnt, er vi i fuld gang med forskel-
lige forebyggelsesinitiativer bl.a. inden for tobak og 
nikotinprodukter. 
 
Men forebyggelsesinitiativer vil ikke på den korte 
bane føre til færre sygehusindlæggelser, og derfor 
skal vi også gøre flere andre ting, som her og nu vil 
aflaste sygehusene. Vi har bl.a. meldt ud, at vi vil 
udmønte 500 millioner kroner til mere behandling 
i eget hjem, så vi gennem digitale tilbud til borgere 
med fx KOL, hjertesvigt, nyresvigt, diabetes og psy-
kisk sygdom kan styrke det nære sundhedsvæsen og 
dermed forebygge sygehusindlæggelser og genind-
læggelser.

Hvordan ser regeringen den generelle forebyg-
gelse i forhold til den mere specielle som f.eks. 
forebyggende brystkræftundersøgelser og under-
søgelser af tarmbakterier?
Vi skal både have fokus på forebyggelse bredt set 
og på at fremme en sund og aktiv livsstil særligt hos 
børn og unge, men samtidig skal vi også sætte mål-
rettet ind på de områder, hvor en tidlig indsats kan 
gøre en mærkbar forskel. Det gælder særligt vores 
vigtige nationale screeningsprogrammer for blandt 
andet livmoderhalskræft, brystkræft og tarmkræft, 
som kan identificere personer i risiko og give mu-
lighed for at sætte ind tidligt med forebyggelse eller 

behandling. 

Hvem skal betale for forebyggelsen?
Forebyggelse er en fælles opgave og en investering i 
et mere robust og bæredygtigt sundhedsvæsen, hvor 
vi som politikere skal sikre, at de overordnede ram-
mer for indsatsen er på plads. 

Hvilken rolle skal regionerne og kommunerne 
spille i forebyggelsen?
Det nære sundhedsvæsen ude i kommuner, regioner 
og hos de praktiserende læger spiller en helt afgøren-
de rolle, når det kommer til at forebygge sygdom og 
sikre den rette indsats for de mange mennesker, der i 
dag lever med en kronisk sygdom. 

Det er vigtigt, at man har nem adgang til forebyggel-
sestilbud af høj kvalitet, og at der er ensartede tilbud 
om for eksempel træning, kostomlægning og patient-
uddannelse, uanset hvor man bor. Derfor har vi for 
nyligt besluttet at stille en række forpligtende krav 
til kommunernes sundhedstilbud med en national 
kvalitetsplan. 

En styrkelse af det nære sundhedsvæsen skal også 
bidrage til, at vi bliver langt bedre til at forebygge de 
alt for mange unødvendige og forebyggelige gen-
indlæggelser, som vi desværre ser på sygehusene i 
dag. At blive indlagt er en enorm belastning for den 
enkelte borger, og kan ofte undgås, hvis man får den 
rette hjælp i tide. Unødvendige indlæggelser er også 
vigtige at nedbringe, så vores sygehuse ikke sander 
til.

Derfor har vi bl.a. som led akutplanen for sundheds-
væsenet aftalt, at regionerne skal beholde behand-
lingsansvaret for patienten i tre døgn, så man ikke 
slippes for tidligt, og så man oplever en bedre sam-
menhæng i behandlingen. Vi har også aftalt at ud-
brede ordningen med faste plejehjemslæger, hvilket 
også kan være med til at forebygge, at ældre bliver 
så dårlige, at de skal indlægges. 

Hvilken rolle skal private virksomheder og for-
eninger spille i forebyggelsen?
Et stærkt civilsamfund er helt afgørende for forebyg-
gelsesindsatsen, for selvom vi kan have nok så man-
ge idéer på Christiansborg, så er det mange gange 
tilbuddene ude i de lokale foreninger og netværk, der 
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 MEGET MERE 

SUNDHED
Gennem 15 sundhedspartnerskaber arbejder vi sammen med organisationer, 
ildsjæle og eksperter, der deler vores mål om at fremme fysisk og psykisk 
sundhed og trivsel.

KIDS TOUR 
Vi sponserer Kids Tour, som er Danmarks 
største cykelløb for børn i alderen 3-10 år. 
Kids Tour bliver arrangeret af Børneulykkes-
fonden og håbet er, at man kan få endnu 
flere børn til at benytte cyklen både som 
transport og motionsform.

NØGLEHUL 
OG FULDKORN 
Vi udvider løbende vores sortiment med nøglehuls- og 
fuldkornsmærkede produkter. Hold øje med de to mærker 
for et sundere valg.

MAMBENO 
Vi giver vores kunder mulighed 
for at sammensætte billige mad-
planer med sund og varieret kost, 
i tæt samarbejde med Mambeno.

 REMA 1000 CAMPS 
I 2022 sendte vi 33.878 børn, voksne og familier på madskoler og camps med  
sundhed, sport og fællesskab i centrum.

 MADSKOLER 
Vi støtter Madskoler, som arbejder for en bedre mad-
kultur. På Madskoler lærer børn og unge om gode 
fødevarer, og hvordan man tilbereder dem, og de får 
også viden om sund kost og motion.

Scan QR koden 
og læs mere

MINDRE SALT, 
FÆRRE KALORIER 
I REMA 1000 optimerer vi løbende på de varer, vi sælger,  
og mindsker mængden af salt og kalorier – uden at gå  
på kompromis med den gode smagsoplevelse.

for alvor gør en forskel i hverdagen. Derfor skal vi 
også styrke samarbejdet med idrætsforeninger, pri-
vate organisationer, kommuner og skoler og udnytte 
de mange ressourcer og kompetencer i gode lokale 
og nationale partnerskaber. Målet er især at øge 
andelen af unge, der trives og er fysisk aktive, for 
vi ved at fysisk aktivitet har en lang række positive 
effekter bl.a. på mental sundhed. Og her er det nye 
Center for Sundt Liv og Trivsel et godt eksempel på 
en privat forening, der bidrager til mere viden om 
forebyggelse - særligt med fokus på overvægt og 
trivsel. 

Yderligere information: 
Sophie Løhde, født 1983, er indenrigs- og sundheds-
minister i S-V-M-regeringen siden den 15. decem-
ber 2022. Sophie Løhde har en bachelor fra CBS i 
erhvervsøkonomi og virksomhedskommunikation. 
Sophie Løhde har en lang parlamentarisk karriere og 
har tidligere bestridt andre ministerposter, herunder 
posten som sundhedsminister.

 



Hvad vil I gøre for at nedbringe de voldsomt høje 
dødsfald på grund af rygning?
Alt for mange børn og unge begynder at ryge. Derfor 
vil vi lave en forebyggelsesplan for børn og unge, 
hvor vi især fokuserer på tobak, nikotin og alkohol. 
Jeg er åben for at vi ser hele vejen rundt – også på 
prisen. For vi skal have færre børn og unge, der star-
ter med at ryge. Eller med at bruge nikotinproduk-
ter, som vi også ved er skadelige for børn og unges 
udvikling.
 
Hvordan kan forebyggelsen forbedres?
Vi skal dels fortsætte arbejdet med at sætte ind over 
for de produkter, vi ved er meget skadelige for fol-
kesundheden, som eksempelvis tobak og nikotin. Og 
dels skal vi i de kommende år omstille vores sund-
hedsvæsen, så vi i højere grad forebygger sygdomme 
frem for at behandle dem. Det er et af formålene 
med den Strukturkommission, vi har nedsat.
 
Hvem skal betale for forebyggelse?
Forebyggelse behøver ikke at koste flere penge. 
Hvis vi kan forebygge sygdomme, kan vi jo tvært-
imod spare penge. Men selvfølgelig vil der være 
noget, som koster penge her og nu. Vi har foreslået 
en sundhedspakke på alt fem milliarder kroner, og 
de penge skal blandt andet gå til at styrke det nære 
sundhedsvæsen, som skal løfte en stor del af fore-
byggelsesindsatsen.

Svar til 
Forebyggelsesavisen 
Forebyggelsesordfører Matilde Powers (S)

På billedet ses:  
Forebyggelsesordfører Matilde Powers (S)
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Nikotin er ekstremt sundhedsskadelig og afhængig-
hedsskabende. Den gode nyhed er, at det aldrig er 
for sent at stoppe, og at det vil give færre indlæggel-
ser og flere mio. færre besøg hos egen læge hvert år.

Af Martin H. Wolffbrandt

Dronning Margrethe er stoppet med at ryge i en 
alder af 80 år. Hvad siger det dig?
For det første, at det er utrolig sejt, at selv en meget 
inkarneret storryger kan holde op. Alle bliver, før de 
skal gennemgå en operation, opfordret til at holde op 
med at ryge mindst tre uger før operationen. For-
mentlig har hun kunne mærke, at det har gjort hende 
rigtig, rigtig godt. Og hvis hun kunne holde i tre uger 
jamen, så tænkte hun: Så kan jeg måske også holde 
lidt længere.

Vi ved fra forskningen, at selv når man er ældre, er 
der en større gevinst (ved rygestop, red.): Man kan 
se det på antal år levet og på livskvalitet.

Så det er aldrig for sent at stoppe?
Det er konklusionen: Det er aldrig for sent at stoppe.

Hvis man har røget, er skaden så sket, eller kan 
skaderne blive genoprettet?

Nogle af skaderne kan blive genoprettet. Det er 
forskelligt fra organ til organ. Gevinsten er meget 
umiddelbar, og særlig hurtig på hjerte.
Når det handler om f.eks. lungekræft så falder risi-
koen langsommere, og den når aldrig helt ned på ni-
veau med en aldrig-rygers. Der er sket nogle skader, 
der ikke kan repareres.

Allerede otte timer efter man har røget sin sidste 
smøg vil man kunne se forskelle i, hvor godt man er 
ilt-mættet. Både hjernen og andre organer får mere 
ilt, og det er især gavnligt for hjertet. Der er nogle 
umiddelbare helbredsfordele og der er nogle langsig-
tede.

Når det gælder hjerte-kar-sygdomme, har man halv-
eret sin risiko allerede inden for et års tid. Når det 
gælder kræft, er vi oppe og snakke et årti eller mere.

Så man skal bare holde ved, når man er holdt op 
med at ryge? 
Ja, risikoen falder dag for dag. Den gør det bare med 
forskellig hastighed afhængig af, hvad det er for en 
sygdom eller organsystem, vi taler om.

Som professor i tobaksforebyggelse har du beskæfti-
get dig med rygning i mange år og set mange skæb-

Om dronningens 
rygestop, nikotin 
og nikotinprodukter
En samtale med Charlotta Pisinger (Professor i tobaksforebyggelse og forskningsoverlæge)
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ner, hvor tobakken spænder ben.

Hvad er det bedste råd du kan give?
Det bedste råd jeg kan give det er selvfølgelig aldrig 
at starte. Da jeg arbejdede som ung læge på lun-
gemedicinsk afdeling, der holdt jeg rigtig mange 
mennesker i hånden som var døende af enten kol 
eller lungekræft. De sagde alle sammen, de fortrød 
det bitterligt, det var ikke det værd, og at jeg skulle 
gå ud og sige til de unge, at de aldrig måtte starte.
Der kommer meget hurtigt et ønske om rygestop, 
også hos unge mennesker. Det er hårdt at være slave 
af noget og være abstinensplaget hele tiden. Som 
ældre kan man mærke, hvad det gør ved kroppen.

Ved man noget om nikotinen i sig selv er skade-
lig?
Nikotin er et af de mest afhængighedsskabende 
stoffer, vi kender. Det er på niveau med kokain eller 
heroin.

Det er veldokumenteret at nikotin skader kredsløbet 
og graviditet. De sidste to årtier er forsket mere og 
mere i effekten på hjernen.

Man har moderat evidens for at nikotin skader den 
umodne hjerne. Der er øget risiko for kognitive pro-

blemer, dårligere indlæring, man bliver meget mere 
ukoncentreret, kan få opmærksomhedsforstyrrelser, 
der er øget risiko for angst, depression, for at have 
lavere stresstærskel og at være dårligere til at hånd-
tere stress.
Den umodne teenage-hjerne eller den unge voksen-
hjerne, hvis den er blevet udsat (for nikotin, red.), 
så bliver den ligesom frosset fast i en teenage hjerne 
hvor man er meget impulsiv, man har ikke så god 
evne til at tænke langsigtet. Man er også følelsesdre-
vet.

Vi kender jo alle teenagerne, hvordan de kan køre op 
og ned i humør og tage nogle beslutninger, der ikke 
altid er lige kloge. Det er sådan nogle skader der sker 
på hjernen.

Nikotin virker også som et gateway-drug. Det fa-
ciliterer at man sidenhen bliver afhængig af andre 
rusmidler.

Skader det ”bare” at være festryger?
Ja! Når det gælder kræft så er der en ”dosis-re-
spons”. For hver cigaret du ryger, jo mere skadeligt 
er det. Når det gælder hjertet, er det en anden histo-
rie. De allerførste cigaretter er mest skadelige. Bare 
det at ryge et par cigaretter gør meget stor skade på 
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hjertet. Hjertemæssigt er det virkelig skadeligt at 
være festryger – og passiv ryger også for den sags 
skyld.

Passiv rygning er også skadeligt – det er ikke 
”gratis” at sidde med nogen, der ryger?
Der er evidens for at det øger risikoen for blodprop-
per i hjertet, i hjernen og for lungekræft. Det skader 
børn og graviditeten meget.

Helbred. Er rygere lige så raske eller syge som 
ikke-rygere? 
Rygere har flere sygedage. De har dårligere selv-
vurderet livskvalitet og kommer hurtigere/oftere på 
førtidspension. Det er for dem selv en byrde med 
mange år med sygdom, og for samfundet: Der er 
rigtig mange flere indlæggelser og flere mio. besøg 
hos egen læge hvert år.

Hvilken betydning har de nye nikotinprodukter 
(e-cigaretter, nikotinposer, nikotintyggegum-
mi...)? 
Hos unge mennesker er der sket en voldsom, vold-
som stigning i brug af nikotin-produkter. Det foruro-

ligende er bl.a. at de fås med et meget højt nikotin-
indhold. De fås med doser, der er nærmest ti gange 
en cigaret.

Det vi ser, er at de nye produkter i høj grad bliver 
brugt som et supplement til rygning. Hos unge men-
nesker ser vi faktisk et let faldende forbrug af ciga-
retter, men der er sket en voldsom, voldsom stigning 
i brug af nikotin-produkter. Blandt unge i dag er det 
35% der bruger et eller andet nikotinprodukt eller 
ryger. På blot to år er det steget fra 26% til 35% og 
det ser ikke ud til at det er ved at stoppe.

Udvalgte citater fra artikel:
Det er aldrig for sent at stoppe.
Bare det at ryge et par cigaretter gør meget stor ska-
de på hjertet.
Der er evidens for, at passiv rygning øger risikoen 
for blodpropper i hjertet, i hjernen og for lungekræft.
Rygning er årsag til rigtig mange flere indlæggelser 
og flere mio. besøg hos egen læge hvert år.

Charlotta Pisinger:
Professor, forskningsoverlæge, MPH, ph.d.
Danmarks første professor i tobaksforebyggelse. 
Professor på Københavns Universitet og adjungeret 
professor på Syddansk Universitet. Hun betegnes 
ofte som landets førende tobaksekspert, har skrevet 
de nationale retningslinjer for rygeafvænning, udgi-
vet mange tobaksrelaterede rapporter og videnska-
belige artikler. Fagleder på Master of Public Health 
uddannelsen ved Københavns Universitet.

5 gode råd:
1. Det bedste råd er selvfølgelig aldrig at begynde at 
ryge. 
2. www.stoplinien.dk (tlf. 80 31 31 31) er klar med 
gode råd og hjælp til rygestop. 
3. Det er aldrig for sent at stoppe. Mange, men ikke 
alle, skader kan genoprettes. 
4. Pas på de nye nikotinprodukter. Mange tror de 
ikke er skadelige. Det er forkert. 
5. Det er også skadeligt at være fest-ryger (og passiv 
ryger). 

Lad vær’!
 

Side 14 - Forebyggelsesavisen - November 2023

Mandag den 11. december kl. 17.00 får vi besøg af 
overlæge, ph.d. Jesper Hvass Schmidt fra Odense 
Universitetshospital. 

Foredraget hedder: Forebyggelse af høreskader og 
sammenhæng mellem ubehandlet høretab og udvik-
ling af demens og Alzheimer.

Mødet holdes på Ringe Bibliotek i Store Sal, Algade 
40, Ringe. Efter mødet er der spisning og julehygge. 
Vi slutter kl. 20.00

Overlæge Jesper Hvass Schmidt 
og Julehygge

Deltagerbetaling for medlemmer 50 kr. - ikke med-
lemmer 100 kr.

Tilmelding nødvendig på mailto:njlangkilde@
outlook.com Yderligere oplysninger: Niels Jørgen 
Langkilde, tlf. 60 39 39 99.

I samarbejde med Høreforeningen i Faaborg-Midt-
fyn Kommune

09.30 	 The participants start arriving. Coffee and 		
	 bread.
10.00 	 Helle Bonnesen. MP open the conference.
10.15 	 Labor market manager Peter Halkjær, Dansk 	
	 Erhverv: “The importance of expats working 	
	 in Denmark”.
11.10 	 The Minister for Senior Citizens is Mette 		
 
	 Kierkgaard. ”The need for more staff for the 	
	 Danish Public Sector
11.30 	 CEO Anja Gammelgaard Petersen, Action 		
	 Between: ”A presentation on how do you get 	
	 your new employees well on board?”
12.00 	 Lunch – water and sandwiches.
12.30 	 Julie Klint Torp, senior manager, and Per 	  
	 Ørtoft Jensen, partner, Vialto Partners: ”Da		
	 nish Tax and Immigration - opportunities and 	
	 challenges”.

13.30 	 Senior Director Fernando Ruíz and Senior 	  
	 Operation Manager Maira Langkilde, Impera 	
	 & Co.: ”The options to help Danish compa 
	 nies and the public sector in Denmark with 	  
	 qualified staff members from Latin America.”
14.00 	 Closing remarks Head of Patientforeningen, 	 
	 Niels Jørgen Langkilde, former MP. 
	 Conference room: Folketinget, Proviant	  
	 gården, lokale D; intrance from Proviantpas 
	 sagen. Come in good time - there will be a  
	 security check.

Sign in by sending an email to:
njl@patientforeningen.dk

Latin American staff for Danish Companies 
and the Public Sector

 
A conference November 17, 2023, Copenhagen



 

 

Indbydelse 

Gå-hjem møde på Christiansborg 

med 

Jesper Fisker, Formand for Sundhedsstrukturkommissionen samt Mathilde Powers, Næstformand 
for Folketingets Sundhedsudvalg samt Forebyggelsesordfører (S). 

Onsdag d. 29. November, 2023, kl 15 – 17 i Socialdemokratiets Gruppeværelse 

 

Patientforeningen har inviteret Jesper Fisker til at fortælle om Sundhedsstrukturkommissionen’s 
arbejde og specielt hvordan kommissionen inddrager patienter mhp. at sikre at patientrettigheder 
overholdes.  

Set i lyset af at der i fremtiden nok vil være færre ressourcer per indbygger til velfærd og sundhed, vil 
vi også gerne høre, om sundhedsfremme og forebyggelse endeligt tages alvorlig – og hvordan det 
skal inkorporeres i vores sundhedsstruktur. Derfor har vi inviteret Mathilde Powers, MF for 
Socialdemokratiet, som netop har arbejdet fagligt og politiske med disse emner, bl.a. i form af det 
nuværende politiske ordførerskab på området.  

Udover Jesper og Mathilde, forventer vi, at borgere inklusive patienter, medlemmer af civilsamfundet 
samt fag – og ressourcepersoner vil være tilstede, så vi kan sikre en god debat. Derfor inviterer vi 
bredt og håber på et rigtigt godt fremmøde.  

Vi beder jer komme i god tid (ca. 15-20 minutter før mødetid), da alle skal igennem 
sikkerhedskontrollen ved indgangen til den store trappe til Folketinget, Christiansborg.   

 

På gensyn på vegne af Patientforeningen 

Kirsten Havemann, Læge, MPH, PhD 

Lægefaglig Konsulent 

 

Venligst meld tilbage på Email: tilmelding@Patientforeningen.dk senest d. 14. November. Da der er 
et begrænset antal pladser, vil tilmelding ske efter ’først til mølle’ princippet. Og vi vil også gøre, hvad 
vi kan for at have en bred repræsentation af de indbudte organisationer. 

Hvis der er problemer, ring venligst på 28348810 eller skriv til: Kirsten_Havemann@yahoo.co.uk. 

  

 

 


